
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.431 Quarta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto Lei. 8.611, de 3 de abril de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 93, de 9 de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 511/2020 – GAB/SEJUDH, de 
03.12.2020 e;
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2020/1031089,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar os seguintes membros titular e suplente, representantes 
do Poder Público Estadual, integrantes do Conselho Estadual de Política 
Indigenista - CONSEPI/PA:
I- Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH 
Titular: Puyr dos Santos Tembé
Suplente: Patrick Heleno dos Santos Passos
Art. 2º. Nomear como membro titular e suplente, representantes do Poder 
Público Estadual, integrantes do Conselho Estadual de Política Indigenista 
- CONSEPI/PA, a seguir:
I- Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH 
Titular: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Suplente: Puyr dos Santos Tembé
Art. 3º. Ficam mantidas e inalteradas as demais disposições do Decreto de 
08 de novembro de 2019, publicado do DOE nº 34.032, de 11 de novembro de 2019. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                 
PALÁCIO DO GOVERNO, 09 DE DEZEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 610700
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, a se ausentar de suas funções, no período de 7 
a 21 de dezembro de 2020, em gozo de férias, referentes ao exercício de 
2019, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do 
titular, CEL PM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Secretário Adjunto de 
Administração Penitenciária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE DEZEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ELIENE SANTOS RODRIGUES do cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE DEZEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ADEMAR DE ALENCAR SANTOS para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE DEZEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2020/991035,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES do cargo 
em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fun-
dação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 16 de 
novembro de 2020.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE DEZEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2020/991035,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CARLOS ALBERTO PARENTE DE OLIVEIRA do cargo 
em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fun-

dação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 16 de 
novembro de 2020.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE DEZEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2020/991035,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES para exercer o 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 
16 de novembro de 2020.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE DEZEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto datado de 23 de novembro de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 34.416, de 24 de novembro, página 10, coluna 
1, que autorizar HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO, Presidente da 
Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, a se ausentar de suas 
funções, no período de 15 de dezembro de 2020 a 13 de janeiro de 2021, 
em gozo de férias regulamentares:
Onde se lê: ..., devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedi-
mento do titular, ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA, Diretora Adminis-
trativa Financeira, e MIGUEL MENDES BARBOSA NETO, Diretor de Marke-
ting, nos períodos de 15 de dezembro à 27 de dezembro de 2020 e 28 de 
dezembro de 2020 à 13 de janeiro de 2021, respectivamente
Leia-se: ..., devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimen-
to do titular, RAIMUNDO CAVALVANTE NASCIMENTO, Diretor.

Protocolo: 610680

D E C R E T O  Nº 1225, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 19.782.859,78 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 19.782.859,78 (Dezenove Milhões, 
Setecentos e Oitenta e Dois Mil, Oitocentos e Cinquenta e Nove Reais e 
Setenta e Oito Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512212978338 - SEDOP 0101 339039 216.397,91
081012781214998317 - SEEL 0101 335041 120.000,00

151011312212978339 - SECULT 0101 319011 2.210,49
151011312212978339 - SECULT 0101 319092 4.948,17
151011312615088238 - SECULT 0101 339139 22.000,00

171022884100009004 - Enc. SEFA 0101 469071 990.737,99
171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 329021 1.040.000,00
171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 329022 78.000,00

211010618115028838 - SEGUP 0101 339033 512.000,00
251022884600009068 - Enc. PGE 0101 339091 1.818.685,24

261010612212978313 - PMPA 0101 339019 71.767,40
261010618115028839 - PMPA 0106 449052 38.871,60
261010633112978311 - PMPA 0101 339046 18.960,93

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339030 100.000,00
401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339039 150.000,00
401010612615088238 - Polícia Civil 0101 339040 114.000,00
401010613115088233 - Polícia Civil 0101 339139 26.000,00

462021339215038841 - FCP 0101 339039 195.000,00
462021339215038928 - FCP 6101 339093 1,03

552012884600009042 - PRODEPA 0101 469092 25.000,00
662010612212978339 - DETRAN 0261 339047 33.000,00
662010612515028273 - DETRAN 0261 339039 2.000.000,00
662010612515028274 - DETRAN 0261 339039 7.400.000,00
662010612615088238 - DETRAN 0261 339039 4.100.000,00
682010812212978338 - FASEPA 0101 339039 24.000,00
682010812615088238 - FASEPA 0101 339140 120.615,00
771012412212978339 - SECOM 0101 319011 18.320,00

852010612212978338 - CPC 0101 339039 392.844,02
852010612615088238 - CPC 0101 339040 53.500,00
852010613115088233 - CPC 0101 339139 1.000,00
901011030215078289 - FES 0101 449052 95.000,00

TOTAL 19.782.859,78

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545115087556 - SEDOP 0101 444042 216.397,91
151011312212978338 - SECULT 0101 339039 22.000,00
151011333112978311 - SECULT 0101 339036 2.210,49
151011333112978311 - SECULT 0101 339046 4.948,17

171022884100009004 - Enc. SEFA 0101 329021 379.000,00
171022884400009007 - Enc. SEFA 0101 469071 1.729.737,99

211010612212974668 - SEGUP 0101 339030 228.197,29


